deverá respeitar os princípios do contraditório, da ampla 
defesa e do devido processo legal.

§ 2º - A regulamentação do valor das multas de que trata 
o inciso III deste artigo deverá observar a proporcionalidade 
entre a gravidade da falta e a intensidade da sanção, respeitado 
o limite de 1.500.000 (um milhão e quinhentos mil) de UFESPs.

§ 3º - O limite previsto no § 2º deste artigo não é aplicável:
1. às multas estabelecidas em contratos de concessão e 

termos de permissão ou autorização celebrados pelos prestado-
res dos serviços regulados;

2. à parcela da multa que decorra da incidência de efeitos

[...]

de confiança atribuídos à ARSESP, à ARTESP e à SP-ÁGUAS será 
realizada por ato do respectivo Conselho Diretor".

Artigo 89 - Os empregos públicos em confiança adian-
te mencionados serão remunerados com salário, fixados na 
seguinte conformidade:

I - R$ 34.227,14 (trinta e quatro mil, duzentos e vinte e 
sete reais e catorze centavos) para os empregos públicos em 
confiança de Diretor-Presidente a que se referem os artigos 72 e 
73 desta lei complementar;

II - R$ 31.115,58 (trinta e um mil, cento e quinze reais e 
cinquenta e oito centavos) para os empregos públicos em con-
fiança de Diretor no âmbito das agências reguladoras.

Artigo 90 - Os salários dos integrantes dos Subquadros de 
Empregos Públicos Permanentes, a que se referem o inciso I 
do artigo 5º da Lei Complementar nº 1.322, de 15 de maio de

[...]

Artigo 70 - Os cargos em comissão das agências regulado-

ras, excetuados os de Diretor-Presidente e os de Diretor, serão 
regidos pela Lei Complementar nº 1.395, de 22 de dezembro de 
2023, e, subsidiariamente, pela Lei nº 10.261, de 28 de outubro 
de 1968.

Artigo 71 - Ficam criados 222 (duzentos e vinte e dois) car-
gos em comissão, regidos pela Lei Complementar nº 1.395, de 
22 de dezembro de 2023, decorrentes da extinção de empregos 
públicos em confiança, funções-atividade em confiança, cargos 
em comissão, funções de confiança e funções retribuídas por